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Spørgsmål nr. 274 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Kan ministrene i fortsættelse af forrige spørgsmål bekræfte, 

at problemet med ingen skolegang opstår, når det er den bio-

logiske far, der er skyld i, at moder og barn er endt på krise-

center, idet en forælder (moderen), som har fælles forældre-

myndighed med faderen, ikke kan tage barnet ud af skolen og 

melde det ind på en anden skole uden faderens samtykke, og 

hvilke overvejelser giver dette i givet fald ministrene anled-

ning til herunder i forhold til eventuelle ændringer i de gæl-

dende regler på dette punkt?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet kan oplyse, at forældreansvarsloven netop tager højde 

for denne situation. Af forarbejderne til loven fremgår det, at vold imod 

barnet eller andre i familien kan udgøre sådanne omstændigheder, at fæl-

les forældremyndighed ikke kan antages at være i barnets interesse. 

Domstolene vil derfor også have mulighed for at ophæve den fælles for-

ældremyndighed, hvis en af forældrene beder om det. 

 

Særligt i sager, hvor der er fælles forældremyndighed, og en forælder er 

flyttet på krisecenter med barnet på grund af vold i familien, vil der være 

behov for at træffe en hurtig afgørelse om midlertidig forældremyndig-

hed, idet den anden forælder ellers vil kunne få barnet udleveret fra sko-

le, daginstitution eller lignende. 

  

Familiestyrelsen har i forbindelse med den nye forældreansvarslov sat 

særlig fokus på betydningen af vold i familier. Statsforvaltningerne er 

derfor af Familiestyrelsen blevet instrueret i at vejlede den forælder, der 

er flyttet på krisecenter, og hvor volden er tilstrækkeligt dokumenteret, 

f.eks. ved anmeldelse til politiet eller kommunen eller ved krisecenterer-

klæring, om hurtigst muligt at søge om midlertidigt at få tillagt foræl-

dremyndigheden alene.  

 

Med forældreansvarsloven er der således mulighed for midlertidigt at 

kunne ophæve den fælles forældremyndighed i de tilfælde, hvor en for-

ælder er på krisecenter. På den måde sikres det, at de væsentlige rammer 

om barnets daglige liv, herunder barnets skolegang, gøres stabile. 


